
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Deliberazione n. 45 del 04-05-2020

OGGETTO: Emergenza Coronavirus. Risorse per la sanificazione, acquisto DPI e
straordinario personale polizia locale. Variazione, in via d'urgenza, al bilancio di
previsione dellesercizio finanziario 2020. - 2022 (Art. 175, comma 4, del TUEL)

L’anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 10:45 in Videoconferenza,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati
a seduta i componenti la Giunta Comunale:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
Perelli Laura Sindaco Presente
Barbirati Maurizio Vice Sindaco Assente
Pinca Fabrizio Assessore Assente
Viviani Maria Letizia Assessore Presente
Cartocci Raffaele Assessore Presente

Presenti n.    3Assenti n.    2

Partecipa il  Musco Antonino che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di , il Sig. Perelli Laura che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto
sopra indicato.



COMUNE DI TRESIGNANA

Deliberazione n. 45 del 04-05-2020

OGGETTO: Emergenza Coronavirus. Risorse per la sanificazione, acquisto DPI e
straordinario personale polizia locale. Variazione, in via d'urgenza, al bilancio di
previsione dellesercizio finanziario 2020. - 2022 (Art. 175, comma 4, del TUEL)

Richiamato l'art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 avente ad oggetto: “Misure di
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” il quale
prevede che:

“1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio
2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali,
che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza,
possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità
previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano
individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata
la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle
funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché
adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun
ente.

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 23/03/2020 che disciplina le sedute di Giunta
Comunale in videoconferenza;

Ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto
e segnatamente come segue:

Sindaco: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico

Assiste, anche con funzioni verbalizzanti, il Segretario collegato da remoto a mezzo
videocamera e dispositivo informatico

Assessore Sig.ra Viviani Maria Letizia: collegato da remoto a mezzo videocamera e
dispositivo informatico

Assessore Sig. Cartocci Raffaele: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo
informatico

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il
collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e che
il Segretario Comunale riesce ad identificare tutti i partecipanti alla seduta, si procede al
suo regolare svolgimento;

LA GIUNTA COMUNALE



COMUNE DI TRESIGNANA

Premesso che il Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022 e la nota di aggiornamento
al DUP 2020/2022 sono stati approvati con atto consiliare n. 54 del 30/12/2019;

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n.
267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio
possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata,
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto
il predetto termine”;

Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 convertito in L. 13/2020, recante “Misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19”;

Visti i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del
11/03/2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47
del 25/02/2020, n.53 del 01/03/2020, n.55 del 04/03/2020, n.59 del 08/03/2020, n.62 del
09/03/2020 e n.64 del 11/03/2020;

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n.70 del 17/03/2020.

Visti in particolare gli art. 114 e 115 del suddetto Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 che
prevede un contributo ai comuni per il concorso delle spese di sanificazione e disinfezione
degli uffici, ambienti e mezzi dei comuni, l’acquisto di DPI e per le maggiori prestazioni di
lavoro straordinario del personale della polizia municipale;

Visto il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un ulteriore
drastico contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni
di contagio;

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le
procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili
necessarie per far fronte all’emergenza COVID -19;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione conservato agli atti del Settore
Economico Finanziario;

Visto l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che sulla proposta in esame sono stati espressi i parere favorevoli del
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000;

Con voti unanimi,

DELIBERA



COMUNE DI TRESIGNANA

di apportare al Bilancio di Previsione 2020/2022, le variazioni risultanti dagli1)
allegati al presente atto con le lettere A) costituente parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione che, nelle risultanze finali è così formulato:

Maggiori Entrate Euro 7.002,37

Minori Entrate Euro        0,00

Maggiori Spese Euro  7.002,37

Minori Spese Euro       .0,00

Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio sulla base dei principi dettati2)
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e
193 del D.Lgs. 267/2000;

Di dare atto che la somma di €. 2.088,46, finalizzata all'acquisto di dispositivi di3)
Protezione individuale e per le prestazioni di lavoro straordinario del personale di
polizia locale,  verrà trasferita all'Unione Terre e Fiumi alla quale il servizio Polizia
Municipale è stato conferito;

Di assegnare i capitoli di entrata e di spesa al Responsabile del Settore4)
Economico Finanziario;

Di sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale;5)

QUINDI
In ragione dell’urgenza e indifferibilità di rendere disponibili le risorse finanziarie oggetto
del presente provvedimento al fine di provvedere alle connesse esigenze di spesa;
Con successiva votazione e con voti unanimi

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI TRESIGNANA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to Perelli Laura F.to Musco Antonino



COMUNE DI TRESIGNANA

Proposta N. 50 del 04-05-2020

Ufficio: AREA CONTABILE

OGGETTO: Emergenza Coronavirus. Risorse per la sanificazione, acquisto DPI e straordinario personale
polizia locale. Variazione, in via d'urgenza, al bilancio di previsione dellesercizio finanziario 2020. - 2022 (Art.
175, comma 4, del TUEL)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità tecnica.

*per la motivazione indicata con nota:

Lì, 04-05-2020 IL DIRIGENTE
Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità contabile.

*per la motivazione indicata con nota:

Lì, 04-05-2020 IL DIRIGENTE
Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI TRESIGNANA

Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 45 del 04-05-2020

Oggetto:  Emergenza Coronavirus. Risorse per la sanificazione, acquisto DPI e straordinario
personale polizia locale. Variazione, in via d'urgenza, al bilancio di previsione dellesercizio
finanziario 2020. - 2022 (Art. 175, comma 4, del TUEL)

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente deliberazione viene
pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio dal 19-05-2020 al 03-06-2020  e contestualmente
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 19-05-2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Mistroni Alessandra

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs
n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI TRESIGNANA

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 45 del 04-05-2020

Oggetto:  Emergenza Coronavirus. Risorse per la sanificazione, acquisto DPI e straordinario
personale polizia locale. Variazione, in via d'urgenza, al bilancio di previsione dellesercizio
finanziario 2020. - 2022 (Art. 175, comma 4, del TUEL)

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, IL SEGRETARIO
 Antonino Musco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs
n. 82/2005 e s.m.i.)



 Comune di Tresignana

  VARIAZIONE  NUMERO       8 DEL 04-05-2020
Descrizione
Emergenza Coronavirus. Risorse per la sanificazione, acquisto DPI e straordinario personale polizia locale. Variazione, in via d'urgenza, al
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2020. - 2022 (Art. 175, comma 4, del TUEL)

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 2.01.01.01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 2020

2021

2022

Cassa

     1.136.465,88

     1.207.652,77

     1.107.592,08

     1.260.593,18

     1.304.763,75

     1.252.052,77

     1.107.592,08

     2.120.812,62

         7.002,37

         7.002,37

     1.311.766,12

     1.252.052,77

     1.107.592,08

     2.127.814,99

U 01.11-1.04 Trasferimenti correnti 2020

2021

2022

Cassa

       476.000,00

       476.000,00

       476.000,00

       476.000,00

       476.000,00

       476.000,00

       476.000,00

       476.000,00

        23.805,52

        23.805,52

       499.805,52

       476.000,00

       476.000,00

       499.805,52

U 08.02-1.03 Acquisto di beni e servizi 2020

2021

2022

Cassa

        18.000,00

        18.000,00

        18.000,00

        18.000,00

        18.000,00

        18.000,00

        18.000,00

        18.000,00

         3.641,75

         3.641,75

        21.641,75

        18.000,00

        18.000,00

        21.641,75

U 11.02-1.03 Acquisto di beni e servizi 2020

2021

2022

Cassa

        20.000,00

        20.000,00

        20.000,00

        25.722,11

        20.000,00

        20.000,00

        20.000,00

        38.745,23

         4.676,03

         4.676,03

        24.676,03

        20.000,00

        20.000,00

        43.421,26

U 12.07-1.04 Trasferimenti correnti 2020

2021

2022

Cassa

       425.000,00

       425.000,00

       425.000,00

       425.000,00

       425.000,00

       425.000,00

       425.000,00

       425.000,00

       -25.120,93

       -25.120,93

       399.879,07

       425.000,00

       425.000,00

       399.879,07

Comune di Tresignana                       VARIAZIONE        8  del  04-05-2020                                                                                                      Pag.1



 Comune di Tresignana

  VARIAZIONE  NUMERO       8 DEL 04-05-2020
Descrizione
Emergenza Coronavirus. Risorse per la sanificazione, acquisto DPI e straordinario personale polizia locale. Variazione, in via d'urgenza, al
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2020. - 2022 (Art. 175, comma 4, del TUEL)

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Comune di Tresignana                       VARIAZIONE        8  del  04-05-2020                                                                                                      Pag.2



 Comune di Tresignana

  VARIAZIONE  NUMERO       8 DEL 04-05-2020
Descrizione
Emergenza Coronavirus. Risorse per la sanificazione, acquisto DPI e straordinario personale polizia locale. Variazione, in via d'urgenza, al
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2020. - 2022 (Art. 175, comma 4, del TUEL)

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2020             7.002,37             7.002,37                 0,00

2021                 0,00                 0,00                 0,00

2022                 0,00                 0,00                 0,00

Cassa             7.002,37             7.002,37                 0,00

Comune di Tresignana                       VARIAZIONE        8  del  04-05-2020                                                                                                      Pag.3



Comune di Tresignana

  VARIAZIONE NUMERO     8 DEL 04-05-2020
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
Emergenza Coronavirus. Risorse per la sanificazione, acquisto DPI e straordinario personale polizia locale. Variazione, in
via d'urgenza, al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2020. - 2022 (Art. 175, comma 4, del TUEL)

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa      1.672.447,26              0,00              0,00      1.672.447,26

Avanzo di amministrazione 2020              0,00              0,00              0,00              0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2020
2021
2022

       116.663,64
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       116.663,64
             0,00
             0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2020
2021
2022

     1.209.727,29
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

     1.209.727,29
             0,00
             0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2020
2021
2022
Cassa

     3.866.500,00
     3.856.500,00
     3.856.500,00
     4.766.666,29

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     3.866.500,00
     3.856.500,00
     3.856.500,00
     4.766.666,29

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2020
2021
2022
Cassa

     1.618.170,11
     1.525.841,77
     1.381.381,08
     2.461.013,88

         7.002,37
             0,00
             0,00
         7.002,37

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.625.172,48
     1.525.841,77
     1.381.381,08
     2.468.016,25

Titolo 3: Entrate extratributarie

2020
2021
2022
Cassa

       810.020,00
       832.310,00
       814.310,00
     1.339.998,83

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       810.020,00
       832.310,00
       814.310,00
     1.339.998,83

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2020
2021
2022
Cassa

     2.874.361,13
       858.270,00
        40.000,00
     3.652.888,12

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     2.874.361,13
       858.270,00
        40.000,00
     3.652.888,12

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2020
2021
2022
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2020
2021
2022
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00

       171.770,93

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

       171.770,93

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022
Cassa

     1.400.000,00
     1.400.000,00
     1.400.000,00
     1.400.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.400.000,00
     1.400.000,00
     1.400.000,00
     1.400.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2020
2021
2022
Cassa

     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.212.857,99

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.212.857,99

TOTALE ENTRATE

2020
2021
2022
Cassa

    13.104.942,17
     9.682.421,77
     8.701.691,08
    16.677.643,30

         7.002,37
             0,00
             0,00
         7.002,37

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

    13.111.944,54
     9.682.421,77
     8.701.691,08
    16.684.645,67

Pag. 1 di 2



Comune di Tresignana

  VARIAZIONE NUMERO     8 DEL 04-05-2020
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2020
2021
2022

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 1: Spese correnti

2020
2021
2022
Cassa

     5.571.697,07
     5.152.206,25
     5.125.961,23
     6.210.913,90

        40.123,30
             0,00
             0,00

        40.123,30

        33.120,93
             0,00
             0,00

        33.120,93

     5.578.699,44
     5.152.206,25
     5.125.961,23
     6.217.916,27

Titolo 2: Spese in conto capitale

2020
2021
2022
Cassa

     4.399.831,93
     1.421.700,80
       486.030,80
     4.948.788,09

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     4.399.831,93
     1.421.700,80
       486.030,80
     4.948.788,09

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2020
2021
2022
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2020
2021
2022
Cassa

       523.913,17
       499.014,72
       480.199,05
       523.913,17

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       523.913,17
       499.014,72
       480.199,05
       523.913,17

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2020
2021
2022
Cassa

     1.400.000,00
     1.400.000,00
     1.400.000,00
     1.400.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.400.000,00
     1.400.000,00
     1.400.000,00
     1.400.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2020
2021
2022
Cassa

     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.265.696,13

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.209.500,00
     1.265.696,13

TOTALE USCITE

2020
2021
2022
Cassa

    13.104.942,17
     9.682.421,77
     8.701.691,08
    14.349.311,29

        40.123,30
             0,00
             0,00

        40.123,30

        33.120,93
             0,00
             0,00

        33.120,93

    13.111.944,54
     9.682.421,77
     8.701.691,08
    14.356.313,66

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2020
2021
2022
Cassa

             0,00
             0,00
             0,00

     2.328.332,01

       -33.120,93
             0,00
             0,00

       -33.120,93

        33.120,93
             0,00
             0,00

        33.120,93

             0,00
             0,00
             0,00

     2.328.332,01

Pag. 2 di 2


